
P re p iié ry  na  o s tra v s k ý c h  je v iš t íc h

P r o  m a l é  i  v e l k é  d i v á k y

H i M n a r  Na scénách Státního divadla.v Ostravě 
p  se v přitek 2. října uskutečni i hned dvě

1 1 /  premiéry
V československé nvede Činohra Petra 

' BezruCe v 19 hodin dramatizaci románu
Pahorek spisovatele Raye Rlgbyho. Možná, že mnozí diváci 
znají jeho filmovou podobu, která se před Časem u nás 
promítala. Snímek režírovaný slavným Sidneyem Lumetem 
získal několik festivalových oceněni.

je vlastně také — příběh — kritickou sondou do zme- 
chanizovaného mllitantnlho myšleni příslušníků západních 

1 armád.

Pahorek režijně nastudo- a S. Lichého nazvaný Jak 
val Pavel Palouš, výprava se stal Rumct . loupežní- 
jé dílem Marty Roszkopfo- kem. V režii Zdeňka Bou- 
vé. V hlavních rolích uvl- beliká je autorem scénické 
dl diváci Milana Šulce, Jin- hudby zasloužilý umělec Lu- 
dřlcha Dvořáka, Otakara bomtr Poživil. Hraji: Jiří
Prajzneřa, Bohuslava Cvan- Volkmer, Vladlmij-a Nosál- 
Caru a dalSf. ková, Petr Nosálek, Vladi-

~Jr i f  -k míra Krakovková, Zdeněk
í U v 17 hodin zafiiná v Florian, Marie Koěková, Bl- 

pátek v loutkové scéně po- buše Cecháková á daj«T. 
hádkový příběh V. Čtvrtka / ( h l a j



¿; ^U rtJxÁ - - - - ; - y j t  ypL

p r a ž s k á  in f o r m a č n ! s l u ž b a

VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 
P r a h a  2 -V y še h rad , K ro tu n d ě  8/82 - te l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK 2 ČASOPISU[ Z ČASOPISU .  ,. 

O stravský v eše ra ík

L  a IX 196Z

Pozvánka do divadla
Postavička loupežníka Rum- 

cajse se stala populární u 
dětí, ale nejednou i u dospě
lejších generací diváků, pro
střednictvím televizních ve
černíčků. Výtvarným spolu
tvůrcem tohoto pohádkového 
hrdiny se tehdy stal Radek 
Pilař. Stejně jako pro ostat
ní příběhy Václava Čtvrtka, 
platí i pro dobrodružství 
Rumcajse, jeho ženy Manky a 
loupežnického synka Cipíska, 
že jsou postaveny na lidové 
moudrosti, na lidových před
stavách c dobru a zlu, právu 
a spravedlnosti. Nalezneme v 
nich v|směv, grotesku, fanta
zii i humor.

Dramatik Saša Lichý pře

vedl tyto pohádky do diva
delní podoby, jeho hry o 
Rumcajsovi a Cipískovi v na
studování živých herců patři
ly k nejúspěšnějším titulům 
dětského divadla nejen ,u 
nás, ale i v zahraničí. V lout
kovém divadle však— trude"
Rumcajs uveden poprvé v na
studování loutkové scény 
Státního divadla v Ostravě, 
inscenace klade velký důraz 
na zachování stylové čistoty 
původního díla, proto byl při
zván sám spolutvůrce Rum
cajse, výtvarník Radek Pilař, 
který navrhl scénu a loutky. 
V režii Zdeňka Boubelíka, 
který se stal v této sezóně 
novým členem kolektivu os
travského divadla, hrají Jiří 
Volkmer, Vladimíra Nosálko- 
vá, Petr Nosálek, Vladimíra 
Krakovková, Petra Štanclová, 
Zdeněk Florian, Marie Koč- 
ková, Dušan Feller, Jan Stří
brný a Libuše Čecháková. 
Premiéra hry Jak se stal 
Rumcajs loupežníkem 
skuteční na jevišti loutko? 
scény v pátek 2. října 
hodin.



PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA
o d b o r  v ý s t ř i ž k o v é  s lu ž b y

P ra h a  2 -V yšeh rad , K ro tu n d ě  8/82 - te l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU  

V e č e r n í P rah a

O a k  s e  s t a l  R u m c a j s  l o u p e ž n í k e m  _  „0V0B
s c e r ia c i u vád í D iv a d lo  J iř íh o  W o lk ra .  P o h á d ka  V . Č tv r tk a  u p ra v i l dp" 
d ra m a t ic k é  podoby  S. l i c h ý ,  v ý tv a rn ík e m  ko stým ů  je  R. P i la ř .  R e ž ii 
p ře d s ta v e n í má M. V itd m a n . Sn ím ek: V . Svobpda



PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 
o d b o r  v ý s tř iž k o v é  s lu žb y  

P r a h a  2 -V yšeh rad , K ro tu n d ě  8/82 - te l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Rudé právo, P rah a

- 4 .1 # .  1988

7.r  d n e  ........................................................... ................

R u m c a js  
s ié jru m c o v a S ě jš š

»Tak tohle byl ten nejrumcovatěj- 
šl Rumcajs ze všech, které jsem vi
děla.« řekla holčička.

»Ale ten televizní se tt přece ta
ky líbil,« opáčila maminka.

»Taky. Ale ten byl nakreslený 
určitě podle toho, co jsme dneska 
viděly.«

Tolik 2 útržku rozhovoru o pře
stávce ve Wolkrově divadle, kde 
můžete vidět t se svými dětmi nej- 
rumcovatějšiho ze všech Rumcalsů 
v inscenaci V. Čtvrtka a S. Lichého 
Jak se stal Rumcajs loupežníkem 
v režii M. Vildmana, s hudbou 
M. Pospíšila, na hnědozelené scéně 
A. Tománka, na níž svítí i>estře, sy
tě barevné-kostýmy R. Pilaře. O to, 
aby se Rumcajs zabydlel v pohád
kovém světě a mohl si říkat ahoj 
s Honzou, Bajajou, Šípkovou Růžen
kou, s Jiříkem, s draky, vodníky 
i králi, se zasloužili jeho otec, spi
sovatel V. Čtvrtek, a kmotr, malíř 
R. Pilař, a teď už i O. Liška, který 
je na scéně Wolkrova divadla jeho 
představitelem.

Je to opravdu rumcajsovský typ, 
má pěkné vousy a správně chytrý 
uličnicko-dobrácký kukuč; při pohle
du na něj už asi víte, proč se ten
hle švec alias loupežník tak vepsal 
do naší pohádkové pamětí. Nemá si

ce kouzelnou hůlku ani kouzelnou 
mošnu či prsten, ale má zdravý ro
zum, vtip, vynalézavost, fortel, a 
nechybí mu dobré lidské srdce. Ni
komu, ani nafoukanému starostovi 
Humpálovt, ani hloupému knlžepá- 
novl nohu sice nepodtrhne, ale vy
myslí to tak, aby st jt podtrhli sa
mi a k všeobecnému veselí. Zdatně 
mu pomáhá věrná Manka J. Páchlo- 
vé, žádné stydlivé tintítko, ale ku
rážná holka do deště i jiné nepoho
dy. Ve všem, co Rumcajs podniká, 
si musí omočit vodník Volšoveček 
T. Juřtčky .a víla Andulka M. Hu
dečkové, o níž ani na chvíli nepo
chybujeme, že dokázala utancovat 
nejednoho mládence k smrti. Má, 
jak sé říká, švih, je to zkrátka žen
ská, i když nadpřirozená. Z Rum- 
cajsových protihráčů ohromuje sta
rosta Humpál Z. Košatý, a to nejen 
obrovitými botami, ale i neméně vel
kou natvrdlostí a zatvrdlou samoli
bostí a hloupostí. Mezitím, jak se 
Rumcajs potýká s Humpálem a kní- 
lepánem, se také tančí a zpívá ¡po
zor ale, aby divák rozuměl o čemJ 
a z toho pestrého a veselého pohád
kového reje na jevišti dýchá jiskři
vá fantazie plná humoru, moudrpsti 
a dodejme i (eskostl, která náátak 
okouzluje ve Čtvrtkových pohád
kách. MARIE SLUPEČKA



PRAŽSK Á INFO RM AČNÍ SLUŽBA
o d b o r  v ý s t ř i ž k o v é  s lu ž b y

P r a h a  2 - V y š e h ra d ,  K r o t u n d ě  8/82 - t e l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

KULTURNÍ ROZVOJ, Praha

- 8. IV 1988

J i s k ř i v á  

p o h á d k a
f y -

Václav Č tv r te k ,  S a š a  L ic h ý : 
JAK SE STAL RUM CAJS LO U PEŽ
NÍK EM . R e ž ie : M ilo s la v  V ild m a n . 

Hudba: M ilo š  P o s p íš i l .  S c é n a :  A lo is  
Tománek. K o s tý m y : R a d e k  P i la ř .  
Divadlo l i ř i h o  W o lk r a .

Knížky Václava Čtvrtka není 
t ř e b a  představovat. Získaly si 
po právu spontánně čtenáře samy. 
A hrdinové Čtvrtkových pohá
dek? Okouzlují děti 1 dospělé. 
Tím nejznámějším z nich je 
zřejmě Rumcajs.

I proto lze očekávat obdobný 
zájem také o divadelní předsta
vení, v němž se děti s tímto lou
pežníkem setkají. Divadlo Jiřího 
Wolkra patří především dětem 
a-proto dramaturgie vybrala 
Čtvrtkovu předlohu pro insceno
vání nového pohádkového příběhu 
Jak se stal Rumcajs loupežníkem.

V představení ožívá nejen Rum
cajs a Manka, ale i další po
hádkové postavičky — vila An
dulka, vodník Volšoveček, na
myšlený knížepán s nafoukanou 
životní družkou, hloupý starosta 
Hum pál.... A všemu dobrému 
napomáhá chytré laskavé slu
níčko.
Na nevelkém Jevištním prostoru 
se podařilo roztančil a roze
zpívat množství dalších postav, 
keré zdařile dokreslují líbezné 
prostředí českého venkova.
./Sjnad jen u toho zpívání Je za

potřebí se na chvíli zastavit. Je 
dobré, že v představeních pro 
děti se dává tak velký prostor

zpěvu, vždyť je to oblast estetic
ké výchovy, ve které Jsme dětem 
mnoho dlužni. Slyší-li však děti 
písniček příliš mnoho, těžko si 
Je zapamatují, zejména tehdy, 
když není zcela dobře slyšet, 
o čem se zpívá. Přitom není pod
statné, že herci v Divadle Jiřího 
Wolkra nejsou školenými zpě
váky. Například v pohádce My se 
vlka nebojíme znějí všechny za
pamatovatelné písničky jasně 
a srozumitelně. Avšak v před
stavení o Rumcajsovi bohužel 
ztrácejí na působivosti, protože 
často nevíme (děti určitě dvoj
násob), o čem je řeč.

I přes tuto výhradu sledují di
váci na jevišti s potěšením 
pestrou a  vkusnou podívanou 
s  tradičně vyrovnanými herec
kými výkony. Podívanou, v níž ví
tězí humor, vtip a moudrost 
kladných hrdinů nad neomale
ností, tupostí, nařoukaností 
a omezeností těch druhých. Tak, 
jako v každé moudré pohádce má 
být.

U představení pro děti je roz
hodující, zda sledovanou hru 
„berou“, zda je zaujme, a jestli / 
jejímu poselství rozumějí. Reakce 
dětí při premiéře hry Jak se stati 
Rumcajs loupežníkem byla bezY 
prostředně pozitivní. Ir /*


